РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   12.11.2015г. №   88                                                                                      р.п.Жигалово

   Об утверждении основных направлений

   бюджетной политики и основных направлений
   налоговой политики  Жигаловского МО на 2016 год
   и плановый период 2017 и 2018 годов
   В связи с подготовкой проекта бюджета на 2016 год в целях обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании
Администрация Жигаловского муниципального образовании постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной политики Жигаловского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
2. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава Жигаловского муниципального

   образования                                                                                 Э.Р.Кузнецова

Основные направления
бюджетной политики Жигаловского муниципального образования
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Раздел I. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной политики Жигаловского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 «Положения о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Жигаловского муниципального образования от 27.11.2012 года № 08 и определяют приоритеты бюджетной политики  администрации Жигаловского МО в среднесрочной перспективе.

1.2. При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены положения Основных направлений бюджетной  политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, а так же Основных направлений бюджетной политики Иркутской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, а так же с учетом положений Комплексной программы социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования, муниципальных программ, реализуемых на территории поселения.

Раздел II. Основные цели бюджетной политики

2.1. Целью Основных направлений бюджетной политики является установление подходов к формированию основных показателей проекта бюджета, а также отдельных мероприятий, направленных на повышение эффективности управления муниципальными  финансами на период до 2018 года.

Бюджетная политика Жигаловского муниципального образования направлена на сохранение сбалансированности бюджетной системы и обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов в условиях финансово – экономической нестабильности.
2.2. На достижение данной цели будет направлена работа  по повышению доходного потенциала, проведению взвешенной долговой политики, оптимизации расходов и концентрации финансовых ресурсов для реализации приоритетных направлений социально-экономического развития поселения.
Раздел III. Основные направления в области формирования доходов
бюджета Жигаловского МО
3.1. Основными направлениями обеспечения бюджета Жигаловского муниципального образования доходными источниками определены следующие:
1) использование консервативного прогноза социально-экономического развития муниципального образования при формировании доходной части бюджета поселения;

2) продолжение активной работы по повышению качества администрирования доходных источников;
3) эффективное взаимодействие с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета с целью повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет, снижение объемов невыясненных поступлений в условиях взаимного сотрудничества с органами федерального казначейства;

4) повышение эффективности работы по предоставлению земельных участков, увеличение доходов от продажи земельных участков и предоставлении их в аренду;

5) увеличение объема и перечня услуг, предоставляемых муниципальными казенными учреждениями;

6) привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ через участие в государственных программах на условиях софинансирования;
7) соблюдение условий предоставления дотаций, субсидий и субвенций из областного и районного бюджетов.

Раздел IV. Основные задачи
в области управления расходами бюджета Жигаловского МО
4.1. Для реализации бюджетной политики по управлению расходами бюджета основными задачами определены следующие:
1) обеспечение сбалансированности расходных полномочий и финансовых ресурсов на их исполнение;
2) продолжение перехода к формированию и исполнению бюджета на базе муниципальных программ с привязкой ресурсного обеспечения к целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач муниципальной программы;

3) взвешенный подход для принятия решений об участии в областных программах, требующих софинансирования. Условия софинансирования должны быть минимально обременительными для бюджета и иметь высокую эффективность вложения средств;
4) учитывая ограниченные бюджетные средства, решения о бюджетных инвестициях должны приниматься в ближайшем периоде крайне осторожно и обоснованно. Необходимо сосредоточить капитальные вложения в ближайшем будущем в реализацию программы по переселению граждан;
5) продолжение работы по исполнению программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилого фонда с привлечением средств областного бюджета;

6)  продолжение работы по развитию сети автомобильных дорог для чего будут направлены средства дорожного фонда, объем бюджетных ассигнований, которого будет определяться исходя из реалистичных прогнозов поступлений доходов в бюджет поселения, которые являются источниками формирования фонда;

7) оптимизация расходов на содержание и обеспечение деятельности администрации и муниципального казенного учреждения через взвешенный подход к формированию штатной численности учреждения и составлению бюджетной сметы учреждения;
Раздел V. Основные задачи
в области управления муниципальным долгом

5.1. В целях реализации бюджетной политики по управлению муниципальным долгом основными задачами определены следующие:

1) повышение кредитоспособности и обеспечение надежной кредитной истории Жигаловского муниципального образования путем повышения качества и эффективности управления муниципальным долгом;
3) формирование источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования исходя из требований статьи 96 БК РФ.
Основные направления
налоговой политики Жигаловского муниципального образования
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

 Основные направления налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и двухлетний плановый период в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 «Положения о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Жигаловского муниципального образования от 27.11.2012 года № 08.

При подготовке  Основных направлений налоговой политики были учтены материалы Основных направлений налоговой политики Иркутской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. Основные направления налоговой политики не являются нормативным правовым актом, но служат основанием для подготовки проектов изменений в налоговое законодательство муниципального образования, вносимых администрацией Жигаловского МО.
Налоговые доходы бюджета поселения в 2014 году составили 10492 тыс.рублей, что на 2365 тыс.рублей (129%) выше, чем в 2013 году. Доля налоговых доходов  в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила в 2013 году 90%, в 2014 году 83,6%.  Таким образом, стабильная налоговая политика и взвешенное предоставление льгот по налогам имеет большое значение для наполняемости доходной части бюджета.
Учитывая тяжелое, можно сказать кризисное социально – экономическое положение в муниципальном образовании, вызванное реорганизацией и ликвидацией ряда предприятий (в том числе градообразующих) актуальным становится планирование доходной части бюджета по консервативному прогнозу социально – экономического развития. Это застрахует бюджет от принятия расходных обязательств, не обеспеченных финансированием.

Наиболее актуальным  в плановом периоде будет являться вопрос перехода к налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества физических лиц и отдельных объектов недвижимости, определенных статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Переход к налогообложению имущества физических лиц исходя из кадастровой стоимости осложнен ввиду высокой инвентаризационной стоимости недвижимости в целом в Иркутской области и в Жигаловском муниципальном образовании. Так, по итогам 2013 года инвентаризационная стоимость одного объекта налогообложения налогом на имущество физических лиц составила 555 тыс. рублей, что является вторым значением в стране после г. Санкт-Петербург, также не перешедшего в 2015 году к налогообложению исходя из кадастровой стоимости.

Таким образом, при переходе на налогообложение имущества физических лиц исходя из кадастровой оценки по более низкой процентной ставке, возможный доход в муниципалитете снизится по сравнению с доходом от налогообложения имущества физических лиц по инвентаризационной стоимости.

Учитывая изложенное, изменение принципов налогообложения имущества физических лиц, хотя и является неизбежной перспективой, должно быть продуманным и сопровождаться тщательным анализом качества проведенной кадастровой оценки и возможных последствий для доходной части местного бюджета поселения.

Важным моментом в налоговой политике является предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков. За последние несколько лет налоговые льготы по имущественным налогам в муниципалитете приведены к минимуму. В настоящее время установлены льготы (сверх предусмотренных налоговым законодательством) по земельному налогу только для ветеранов ВОВ и почетных граждан п. Жигалово. Следует заметить, что расширение списка льготников в ближайшей перспективе нецелесообразно.
Еще одним направлением налоговой политики является взаимодействие с налоговыми органами по исполнению ими полномочий главных администраторов доходов бюджета в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости налогов, недопущения задолженности по налогам и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет Жигаловского МО, а также участие в работе постоянно действующих межведомственных комиссий по недоимке и легализации заработной платы с целью сокращения задолженности по налоговым доходам и обеспечению в полном объеме поступлений доходов в бюджет муниципального образования.
Еще одной задачей налоговой политики муниципального образования является обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов в области налогообложения.